

محمد مخبر مشاور و دستیار رهبری شد

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در حکمی آقای دکتر محمد مخبر را به‌عنوان مشاور و دستیار رهبری منصوب و وظیفه ایشان را امتداد سیاست مدیرانه دولت شهید رئیسی برای شناسائی و بکارگیری نیروهای جوان و نخبه‌جهت‌کمک‌به دستگاههای مختلف، تعیین کردند.

متن حکم رهبر انقلاب به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم

جناب آقای دکتر محمد مخبر دام توفیقه

با عنایت به خدمات متعهدانه و تأثیرگذار جناب‌عالی در عرصه‌های مدیریتی و اقتصادی بویژه در دولت شهید رئیسی، و سیاست درست و مدیرانه بکارگیری نخبگان و جوانان پرانگیزه و تلاشگر در اجرای طرح‌های گوناگون، شمارا را به‌عنوان مشاور و دستیار رهبری منصوب می‌کنم.

انتظار می‌رود در امتداد سیاست مزبور، شناسائی نیروهای جوان و همکاری با آنان را با برنام‌ه‌ریزی منطقی، پی گرفته و در کمک‌به دستگاههای

دولتی و غیره از آن بهره‌داری نمائید.

توفیقات شما را از خداوند متعال مسألت می‌کنم.

رئیس دفتر رهبری: هیچ کسی جرأت تعرض به ایران را ندارد

برنامه‌ریزی برای ملاقات‌های مهم و حساس در مجمع عمومی سازمان ملل عمدتاً زمان بیشتری نیاز دارد. اساساً بعید به نظر می‌آید چنین برنامه‌ریزی در دستور کار نامآیندگی ایران در سازمان ملل از دوره ریاست جمهوری ابراهیم رئیسی بوده‌باشد. اگرچه همیشه قرارها و ملاقات‌ها و تماشای‌های فوری می‌تواند هر نوع برنامه‌ریزی اولیه را تغییر دهد ولی رئیس دفتر معظم رهبری به دشمنی آمریکا با مسلمانان و ضرورت شناخت بیشتر دشمن اشاره کرد.

محمدی گلیابگانی با اشاره به ماجرای شهادت روح‌الله عجمیان گفت: «قاتل عجمیان، طبق قوانین شرع محاکمه و به اعدام محکوم شد. در مقابل، مدعیان حقوق بشر در غرب فریاد اعتراض سر دادند، اما امروز در برابر کشتار کودکان غزه، سکوت کرده‌اند.» وی با انتقاد شدید از این استانداردهای دو گانه، گفت: «در غزه، حتی نوزادان و کودکان را می‌کشند و مدعیان حقوق بشر هیچ حرفی نمی‌زنند.»

رئیس دفتر مقام معظم رهبری در دشمنی آمریکا با مسلمانان و ضرورت شناخت بیشتر دشمن اشاره کرد.

وی گفت: «دشمن شماره یک ما و همه مسلمانان آمریکاست و باید آگاهی خود از دشمن را افزایش دهیم.»

اوافرزد: «تاریخ‌نگین آمریکا را در رفتار باسیاه‌پوستان مطالعه کنید.»

گلیابگانی تأکید کر د که نیروهای مسلح ایران امروز در سطحی قرار دارند که هیچ‌کس جرأت تعرض به‌ایران را ندارد و اشاره کرد: «حزب‌الله لبنان نشان داد که رژیم صهیونیستی چقدر آسیب‌پذیر است.»

پیشنهاد علی مطهری به پزشکیان درباره رایزنی‌ها در نیویورک پیش‌طهری نماینده‌ادو، مجلس شورای اسلامی، در واکنش به سفر مسعود پزشکشان رئیس جمهوری به نیویورک، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:

دکتر مسعود پزشکشان، با یک تیم ۱۲ نفره تخصصی، که کم شمارترین تیم هم‌راهان روسای جمهور ایران در تاریخ سفرهای خارجی است، برای شرکت در مجمع عمومی UN، عازم نیویورک شد.

حسن غربیسی به‌من می‌گوید که با اخلاص و تجربه و دانش دکتر پزشکشان و تیم همراهش، اتفاق مهمی در این سفر رقم می‌خورد. بخشایش اردستانی در گفتگو با فارس، درباره اظهارات منتسب به ایران در موضوع خرید پیجر برای حزب‌الله لبنان منتشر شد.

ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی مبنی بر دخالت بخشایش اردستانی در گفتگو با فارس، درباره اظهارات منتسب به وی درباره موضوع پیجرهای حزب‌الله لبنان گفت: این مطالبی که گفته شده، قطع شده است و درست نیست. من درباره ستاره‌بوهای مختلفی بحث کردم، البته نه به‌عنوان عضو کمیسیون امنیت بلکه به‌عنوان یک تحلیلگر سیاسی.

وی افزود: در مباحثی که مطرح کردم گفتم درباره اینکه ممکن است نفوذ وجود داشته باشد صحبت کردم و تحلیل‌های خودم را گفتم و منظورم این‌گونه نبوده که منتشر شده است.

بخشایش تصریح کرد: این صحبت‌های من قطع شده است. یادم است که در مجلس هم از قول من می‌نوشستند که تمام دردها در دولت جمع شدند، دکتر احمدی‌نژاد به من گفت که این حرف‌ها را از قول شما گفتند و من گفتم که حریف فضای مجازی نمی‌شوم، این‌ها قطع شده است. بعد گفتم من یک نامه می‌نویسم، به شما که این مطالب را که از قول من می‌گویند دروغ است، من نمی‌توانم که همه‌جا تک‌تذیب کنم. حالا هم همین‌طور شده است.

۲

حجت‌الاسلام سعید صلح میرزایی عضو مجلس خبرگان درباره تعطیلی کلاس درس سید مجتبی خامنه‌ای نوشت:

۱) بارها استاد مجتهدی تهرانی (ره) از وزع و احتیاط شدید آیت الله ستید مجتبی خامنه‌ای تمجید می‌کرد. بعدها از کارکنان دفتر قم حضرت آقا نیز این توصیفات را شنیدیم، و در جلساتی که خدمت حاج آقا مجتبی رسیدم نیز این روح را یافتم.

۲) در حوزه‌های علمی، کرامت‌های رفتاری را دیده یا شنیده‌ایم که وقتی برای دیگران تعریف می‌کنیم یا باور نمی‌کنند یا تعجب می‌کنند. یکی از اساتید بنده دو هفته اول را به حوزه نمی‌آمد تا درس‌های دیگر

چرا درس خارج فقه و اصول سیدمجتبی خامنه‌ای تعطیل شد؟

می‌تواند باشد اقتدای ایشان به سیره علمای سلف است. علمای اخلاقی گاهی که درس خود را پرروق می‌دیدند برای تربیت نفس خود آن درس را تعطیل می‌کردند مگر اینکه حجتی می‌یافتند تا با آن احتیاط اخلاقی خود، مخالفت کنند.

۵) باخبر شدم برخی از علمای بزرگ و شاگردانشان از ایشان خواسته‌اند درس را برقرار نمایند و امیدوارم این درس پر استغاده تشکیل گردد. آنچه باعث خنده اسست تحلیل‌های پسوج و مادی ضدانقلاب و منافقان است که با نگاه دنیسوی خود به تحلیل این پدیده‌ها می‌پردازند.



و تعلق دیپلماتیک خود در سال گذشته را جبران کند. به‌ویژه با حوادث جدید در لبنان این مسأله باید بعد بعد از فعالیت‌های دیپلماتیک را شامل شود. اما این همگی از رایزنی‌ها باید محتوایی فراتر از ابراز نگرانی یا محکوم کردن اقدامات اسرائیل باشد. ایران باید نشان دهد که می‌تواند نقشی در حل مسأله ایفا کند.

✽ در مورد اتهام ارسال موشک از ایران به روسیه و اتهام همدستی در جنگ روسیه و اوکراین، توان فریلمسی ایران را باید از خودآتماد زدایی کند. در گفت‌وگو با هر کشوری، در حضور هر اندیشکده و مصاحبه‌ای که باشد باید این اتهام از ایران رفع شود تا تبعات خسارات سنگین آن بر کشور بار نشود.

✽ علاوه بر نکات بالا گفته، باید امیدوار باشیم که نیویورک فرصت جدیدی برای ایران باشد تا دستکم بتوان باب مذاکرات احیایی برجام را باز کر دوری‌ای شروع گفت‌وگوها به برنامه‌ریزی برای آغاز آن دست یافت. وضعیت فعلی به گونه‌ای است که حتی آغاز مذاکرات کار سختی به نظر می‌رسد. یعنی دور یک میز نشستن نمایندگان از ۴۰۱ به‌همراه اتحادیه اوپا، در حالی که روسیه یک سوی میز است و در مقابل اتحادیه اوپا، انگلیس، فرانسه و آلمان قرار دارند که عملاً در جنگ اوکراین مقابل روسیه ایستاده‌اند. این نوبت از نشست سازمان ملل حتی فرصتی برای دست‌یافتن به این جمع‌بندی است که آیا مذاکرات را باید با همان ترکیب قدیمی ادامه داد یا از فرصت جنگ اوکراین و روسیه استفاده کرده و ترکیب

را به شکلی مطلوب‌تر برای ایران نزدیک کرد.

✽ اگر تنها دستاورد سفر نیویورک بر ازدحام همین باشد که بباب مذاکرات جدید باز شود، باید به تیم دیپلماتیک دولت دستمتر یزاد گفت. طبیعتاً با رفع مشکل برجام، فرصت تازه‌ای برای بهبود رابطه ایران و آمریکا ایجاد می‌شود. آن وقت می‌توان مطالبه ملاقات دو رئیس جمهوری را داشت حتی اگر مقابل پزشکشان دو‌نالد ترامپ باشد.

اساتید تشکیل شود. چون دیده بود که سالهای قبل، با تشکیل کلاس ایشان، جذابیت درششان آنقدر بالا بود که دروس دیگر اساتید را تعطیل می‌کرد.

۳) اخیراً خبری منتشر شد که ۱۶۰۰ نفر از طلاب مقطع خارج حوزه‌های علمیه قم و مشهد و دیگر استانها برای شرکت مجازی در درس آیت الله سید مجتبی خامنه‌ای ثبت نام کرده‌اند اما ایشان در اولین روز درس، تعطیلی موقت این درس را اعلام کرده‌اند.

۴) تعطیلی درس آیت‌الله سید مجتبی خامنه‌ای، بسیار مورد توجه و گفتگو و تحلیل قرار گرفت. اما آنچه‌تف حقیقی تصمیم ایشان



و او با مسأله نقطه عیمت گروهی برای مخالفت جدی با دولت روحانی بود.

✽ **منافع در آن هست؟**

بیا ببیند در ظرف واقعیت ببینیم که آیا چنین ملاقاتی نفعی برای ایران دارد؟ به‌عم‌ن نه، دولت جمهوری خواه ایالات متحده امریکا ۶ سال پیش از برجام خارج شد و قطار دیپلماتیک ایران را به‌سنگلاخ انداخت. دولت دم‌وکرات امریکا با وقت‌کشی بالاخره به مذاکره تن داد ولی نهایتاً آن‌ها هم برجام را احیا نکردند و وضعیت به شکل فعلی در آمده که از برجام پوستی بی‌جان روی زمین افتاده به جا مانده است. حال ملاقات با یابدن به چه عنوانی قرار است صورت بگیرد؟ رئیس جمهوری کنشوری که فرصت احیای برجام را تلف کرد و اکنون هیچ نقشی در این توافق ندارد؟ عملاً چنین ملاقاتی معنی ندارد. علاوه بر اینها بایدن نهایتاً سه ماه آینده بر سر کار است و در کشوری که درگیر انتخابات است مذاکره با یابدن تنها شرط‌بندی سر اسب بازنده است. چه آنکه کاملاً هریس بر سر کار بیاید تازه ورق جدیدی از مسائل دو کشور باز می‌شود و اگر ترامپ رأی بیورد از صحنه‌باید از نو چیده‌شود. در چنین ششرابطی اساساً پرسش مطرح اینکه آیا یابیدن ملاقاتی صورت می‌گیرد یا نه؟ اشتباهه و طرح در خواست ابیاشته‌ای در فضای عمومی کشور است که بعد از گذر زمان دیگر عملی بودن یا نبودنش به بحث گذاشته نمی‌شود بلکه جزو لیست تقاضاهای عملی نشده از دولت محسوب می‌شود.

✽ **چه می‌توان کرد؟**

در مقابل همه‌نه‌های بسالای، در نیویورک ایران چه می‌تواند بکند.

✽ در مورد برجام ایران از یابندنی خود به این تعهد به رغم عدم وفاداری دیگر اعضای می‌تواند نهایت دفاع را بکند و آن را به عنوان یک مزیت مهم کشور در عرصه بین‌المللی عرضه کند.

✽ در مورد منطقه به یارگیری علیه رژیم اسرائیل پیر دازد

گروه سواسی: رفع فیلتر ینگ، شبکه‌های اجتماعی از وعده‌های مسعود پزشکشان رئیس جمهور بود. حالا که او به مسند نامسور تکیده زده کم‌کم وعده‌هایی که داده است در بین رسانه‌ها و افکار عمومی یاد‌وری می‌شود.

پزشکشان وعده برداشتن فیلتر ینگ را داده است در صورتی که به‌نظر بسیاری از سیاستمداران و کارشناسان امر، تحقق این وعده آسان نخواهد بود. چون رئیس جمهور اگر چه رئیس شورای عالی امنیت و رئیس شورای عالی فضای مجازی است اما برای انجام امور در این دو کشور حرف اول را اکثریت آرا می‌زند و پزشکشان تنها یکر آرا دارد. بهروز محبی نجم‌آبادی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، با اشاره، به وعده‌های رئیس جمهور درباره رفع فیلتر شبکه‌های اجتماعی در ایران به تجارت‌نیوز گفت: فیلتر ینگ اساساً در کشور ما موجودیت ندارد چون افراد بی‌وای بی‌ان فیلتر ینگ را دور می‌زنند. فقط با این نوع اعمال محدودیت برای مردم زحمت و هزینه درست کرده‌ایم. تمام کشورهایی که فیلتر ینگ را اجرا می‌کنند، مانند کاری که ایالات متحده بر سر تک‌تک آک‌اورد، شکستید یا آن سکوپر خورد می‌کنند و نماینده آن سکو

را در معرض سؤال قرار می‌دهند.

✽ **سکوها** خارجی برای فعالیت در ایران باید نمایندگی داشته باشند این نماینده مجلس درباره احتمال رفع فیلتر برخی از شبکه‌های اجتماعی در ایران توضیح داد: قطعاً بعضی از سکوها خارجی اگر قرار است مسیرشان در ایران ادامه پیدا کند باید در کشور نمایندگی داشته باشند تا خطاها، کلاهدراری‌ها و اتفاقات ناگوار بزرگی اگر رخ می‌دهد بتوانیم آن را از طریق نمایندگی هایشان دنبال کنیم.

✽ **وزارت** از ارتباطات برای برخی از کسب و کارها اینترنت بدون فیلتر در نظر بگیرد

مجبی در ادامه به نزدیک‌ترین راه برای رفع مشکل فیلتر ینگ در کشور اشاره

در گفتگو با عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس بررسی شد

رفع فیلتر ینگ از وعده تا واقعیت!

کرد و گفت: من در دولت گذشته هم پیشنهاد دادم و به وزیر ارتباطات فعلی هم پیشنهاد می‌کنم برای بعضی از مجموعه‌ها مانند خبرنگاران رسمی، اساتید دانشگاه و کسانی که در کسبو کارها به‌طور جدی و شناسنامه‌دار حضور دارند دسترسی ایجاد کنند تا بتوانند کار خود را پیش ببراد و در واکنش بر این موضوع که دسترسی آزاد برای بخشی از جامعه تبعیض محسوب می‌شود عنوان کرد: به هر حال به نظر من هم‌روز باید کار را به این شکل شروع کرد تا ادامه پیدا کن‌د. این نماینده مجلس در ادامه توضیح داد: مسأله مهم برای ما این است که باید با آسیب‌های اینترنت چه‌کار کنیم؟ کسانی الان می‌گویند فیلتر ینگ را فی‌البداهه و بدون هیچ بررسی و مراقبتی برداریم. اولاً که برخی از این سکوها در داخل کشور علیه امنیت ملی کار می‌کنند و خودشان هم رسماً گفته و تأکید کرده‌اند که به‌هیچ‌عنوان نمایندگی در ایران نخواهند داشت. این هماهنگ شدن کار را خراب کرده و مسأله‌ساز شده است.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با اشاره به شرایط دسترسی کودکان به فضای مجازی در کشور تأکید کرد: مسأله دیگر این است که ما در کشور طراحی قوی‌ای برای سسیم‌کارت‌های کودک و نوجوان نداریم. بنابراین خانواده‌ها باطمینان نمی‌توانند فضای مجازی را در اختیار فرزندان خود قرار دهند. هیچ کشوری در دنیا این یلگی و رهاشدگی را نمی‌پذیرد.

✽ **نیازمند قانونمندی در فضای مجازی هستیم**

مجبی با تأکید بر اینکه نیازمند قانونمندی در فضای مجازی هستیم افزود: این قانونمندی باید به‌گونه‌ای باشد که فضای کسب‌وکارها دچار مشکل نشود. ضمن اینکه ما سکوها‌ی داخلی خود را خوب گسترش داده‌ایم. شبکه

پزشکشان: پیام ایران برای جهان صلح و امنیت است

مسعود پزشکشان رئیس جمهوری اسلامی ایران در بدو ورود به فرودگاه جان اف کندی نیویورک، برای شرکت در هفته‌دو‌نهمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد، در گفت‌وگویی با اشاره به پیام جمهوری اسلامی ایران در این نشست، اظهار کرد: آنچه مشخص است، پیامی است که از طرف کشورمان برای صلح و امنیت داریم و تحقق شعار اسمال سازمان ملل مبنی بر صلح و آینده توأم با توسعه برای همه مردم است. رئیس‌جمهوری اسلامی ایران افزود: به جای خوتریزی و جنگ و کشتار، باید دنیایی درست کنیم که همه انسان‌ها بتوانند در آن به راحتی زندگی کنند؛ مستقل از رنگ و نژاد و قومیت و منطقه زندگی. پزشکشان تأکید کرد: متأسفانه فعلاً دنیایی که در آن زندگی می‌کنیم، به این شکل نیست؛ استانداردهای دو گانه وجود دارد، یک عمده خوبند و عده‌ای هم بدون دلیل دارند؛ در نتیجه مشکلاتی که می‌بینیم به وجود می‌آید.

رئیس‌جمهوری اسلامی ایران یادآور شد: فرصتی که برای زندگی در کره خاکی داریم، برای همه انسان‌ها باید برابر باشد.

عراقچی: در تله اسرائیل نمی‌افتیم

وزیر امور خارجه در گفتو گو با برنامه میدان مشق، گفت: در طول چهل سال گذشته همیشه وزارت امور خارجه پر کاری داشتیم. سیاست خارجی کشور ما بسیار پر کار و پر موضوع است.سید عباس عراقچی افزود: شهید امیرعبدالمهیان در یکی از سخت‌ترین و پر کار ترین دوران‌هاوزیر امور خارجه شدند که با موضوع اوکراین شروع و سپس غزه و طوفان الاقصی و این اواخر هم عملیات وعده صادق انجام شدوی گفت:واقعیت این است رژیم اسرائیل در غزه در یک باتلاقی گرفتار شده و با وجود یک ارتش تا دندان مسلح با پیشرانهٔترین سلاح‌ها به دنبال نابودی حاس بود ولی بعد از یکسال هنوز به هدفشان نرسیده‌اند.عراقچی عنوان کرد: صهیونیست‌ها تصور می‌کنند با گسترده کردن میدان جنگ می‌توانند از بست خارج شوند. ما کاملاً هوامش هستیم و در تله آنها نیفتادیم.قاند. حرکاتی که انجام می‌دهنداز سر استیصال است.وزیر امور خارجه گفت: در صحنه نبرد قویتر و رژیم اسرائیل حرکاتی چون منفرج کردن پیچرها، اقدام به ترور کور و جنایت علیه بشریت است که اقدامی از سر درماندگی است.

کمیته فنی پیگیری مطالبات صنفی بازنشستگان کشوری و لشکری درباره نحوه محاسبه متناسب‌سازی از طریق آیین‌نامه اصلاحی دولت‌اعلام کرد: «اختلاف‌رقم‌بیس‌مبلغ حقوق بازنشستگی هر فرد با نود درصد (۹۰٪) میانگین حقوق و فوق العاده های مشمول کسور شاغلان مشابه و هم‌طراز پس از کسر حق بیمه سهم فرد و مالیات بر درآمد با رعایت بند (ث) تبصره ۱۵ قانون بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور».

به گفته این کمیته،ابتدا از حقوق و فوق‌العاده‌های مشمول کسور شاغلان مشابه و هم‌تراز، حق بیمه سهم فرد و مالیات بر در آمد

در گفتگو با عضو هیأت علمی

دانشکده اقتصاد خوارزمی بررسی شد؛

رشد ۸ درصدی اقتصاد؛ سراب یا واقعیت؟

نیلوفر عباس زاده
روزنامه‌نگار

گسروه اقتصادی؛در پیی صحبت‌های رییس جمهور در حوزه رشد ۸ درصدی اقتصاد و لزوم به وقوع پیوستن آن، سؤالات و ابهاماتی درباره روند به نتیجه رسیدن این امر مهم پیش می‌آید. در همین خصوص وحید شقاقی شهری، عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه خوارزمی، به خبرنگار اقتصاد آنلاین گفت:در تمام کشورها سرمایه‌های مادی و مواد خام مثل نفت و معدن، سرمایه‌های انسانی و سرمایه‌های اجتماعی سه مؤلفه رشد اقتصادی هستند. متأسفانه اقتصاد ایران در ۵۰ سال گذشته، صرفاًمتکی بر سرمایه‌های فیزیکی و مادی بوده‌است، اما همین سرمایه‌ها، دارای اشکالات و ضعف‌هایی هستند.درواقع سرمایه‌های انسانی و اجتماعی، کم‌اثر کار افتاده‌است و از آن‌ها بهره‌برداری نمی‌شود.

■ **علل کاهش رشد اقتصادی ۱۴۰۳**
نسبت به ۱۴۰۲ شقاقی شهری گفت: در دهه ۹۰ به واسطه تحریم‌های اقتصادی و در اواخر آن دوره به دلیل کرونا، اقتصاد ایران بسیار منقبض و فشرده شد و سرمایه فیزیکی دچار ضعف گردید. در دهه مذکور، رشد اقتصادی حتی از رشد بلند مدت آن هم کمتر شد و به ۱ درصد رسید، علاوه بر این موضوع، تحریم‌ها باعث شدند رشد‌های منفی بالایی، آنچره کنیم،امراضربط‌مثبت دهه ۱۴۰۰، همه چیز را تغییر داد. علت به وجود آمدن این شرایط کم شدن تحریم‌ها، افزایش صادرات نفت ایران به دلیل جنگ وکراین و روسیه و آغاز شدن دوران بساکرونا بود. پساکرونا محرکی برای اقتصاد ایران و اقتصاد جهانی مخصوصاً بخش خدمات شد.

حقوق بازنشستگان چطور محاسبه می‌شود؟

که همان مالیات حقوق است کسر می‌کند و دیگر کسورات از جمله جریمه‌ها، پرداختی وام و مساعده مورد نظر نیست.اما طبق قانون قرار براین است که ۹۰ درصد مابه التفاوت حقوق بازنشسته از حقوق و فوق‌العاده‌های مشمول کسور کارمند شاغل مشابه و هم‌تراز طی مدت ۳سال به بازنشسته پرداخت شودو در قانون اسمی از کسر حق بیمه و مالیات برده نشده‌است. آن‌ها تاکید کردند: چنانچه قرار براین باشد که برخلاف قانون و پس از کسر مالیات و حق بیمه شاغل ۹۰ درصد مابه التفاوت از حقوق بازنشسته مورد محاسبه قرار گیرد، ۹۰ درصد آن کسور



نهادی باشد.

■ **نیاز به ۵۰۰ میلیارد دلار سرمایه برای رفع مشکلات زیر ساخت‌ها**

شقاقی شهری در خصوص مشکلات مهم اقتصادی حال حاضر کشور گفت: محیط کسب و کار نامناسب، اقتصاد کلان بی ثبات، انحصار در فضای اقتصاد توسط شبه دولتی‌ها و عدم امکان رقابت و تنفس برای بخش خصوصی مشکلاتی است که در اقتصاد مابه صورت آشکار وجود دارد. به علاوه فرسودگی زیرساخت‌ها مدام در حال تشدید است و در بخش‌های مختلف قابل مشاهده است. مطالعات نشان می‌دهد برای حل آن، نیازمزد حداقل ۴۰۰ تا ۵۰۰ میلیارد دلار سرمایه ظرف ۵ سال آینده هستیم. با توجه به وجود تحریم‌ها و چالش‌های اقتصادی و سیاسی، جذب این سرمایه از راه منابع داخلی و خارجی یا صرفه جویی در انرژی بسیار سخت است. به همین سبب دولت چهاردهم باید برای تأمین این سرمایه و بهبود محیط اقتصاد کلان، برنامه داشته باشد.

■ **الزامات رشد ۸ درصدی**

عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه خوارزمی بیان کرد: لازمه اول رشد ۸ درصدی، منابع مالی است و برای این امر نیازمزد حداقل سالی ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه هستیم. لازمه دوم، بهبود محیط اقتصاد کلان و کسب و کار است. البته تا زمانی که محیط پر از رانت و فساد و بروکراسی پیچیده است، به وقوع پیوستن این لازمه بعید است. لازمه سوم، حل مسئله تحریم‌ها است. این مسئله باعث پیشینی ناپذیر بودن اقتصاد ایران

کسر شده هم از حقوق بازنشسته کسر خواهد شد، بدین معنی اگر از حقوق کارمند شاغل مبلغ ۱۵۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال بعنوان مالیات و حق بیمه کسر شود، ۹۰ درصد آن ۱۵۰،۰۰۰،۰۰۰ هم از حقوق بازنشسته کسر و بقیه برای بازنشسته مورد محاسبه قرار خواهد گرفت. فرض می‌کنیم کارمند شساغلی که مشابه و هم‌تراز بازنشسته است مبلغ ۲۵۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال حقوق و فوق‌العاده مشمول کسور دارد که ۹۰ درصد آن که مبلغ ۲۲۵،۰۰۰،۰۰۰ ریال است ظرف ۳سال به بازنشسته پرداخت خواهد شد.

۳

اقتصاد و بازار

۱۶

رشد اقتصادی

امسال ۳ تا

درصد خواهد بود. اما

در آینده به

دلیل مشکلاتی

که در بخش

آب، عدم

سرمایه‌گذاری

در بخش

کشاورزی و

همچنین

فرسودگی زیر

ساخت‌ها

خواهیم

داشت، رشد

سال‌های بعد

را به کمتر از ۳

درصد خواهد

رساند و این

نشانه

خطرناکی برای

اقتصاد ایران

است

شده است. لازمه چهارم، حضور بخش خصوصی است. این بخش نیاز به فضای رقابتی دارد. اما اقتصاد ایران سرشار از انحصار است. سهم بخش خصوصی در اقتصاد کم است و رشد ۸ درصدی محتاج تغییر این وضعیت و کم‌شدن سهم شبه‌دولتی‌ها است. لازمه‌ها و مؤلفه‌های ذکر شده به علاوه سرمایه‌گذاری مستمر در یادداری رشد ۸ درصد مؤثر است. در حال حاضر هیچ‌کدام از این موارد در اقتصاد مهبان نیست و برای دستیابی به هر کدام، نیازمند برنامه و تلاش‌های مستمر هستیم.

■ **چالش‌های تحقق رشد ۸ درصد**

شقاقی شهری ادامه داد: مهم‌ترین چالش‌های دولت برای تحقق رشد ۸ درصدی، مواجهه با جهان غرب، تحریم‌ها و جلوگیری از مکزادند ماشه در مهر ۱۴۰۴ است. تأمین منابع مالی، مقابله با فاضای ضد رقابت اقتصاد و شبه دولتی‌ها، نحوه بهره‌مندی از سرمایه‌های انسانی و ارتقای سرمایه‌های اجتماعی از دیگر چالش‌ها هستند.

■ **میزان رشد اقتصادی ۱۴۰۳**

شقاقی شهری در خصوص پیش‌بینی رشد اقتصادی سال ۱۴۰۳ بیان کرد: رشد اقتصادی امسال ۳ تا ۳٫۵ درصد خواهد بود. اما در آینده به دلیل مشکلاتی که در بخش آب، عدم سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی و همچنین فرسودگی زیرساخت‌ها خواهیم داشت، رشد سال‌های بعد را به کمتر از ۳ درصد خواهد رساند و این نشانه خطرناکی برای اقتصاد ایران است. وی اضافه کرد: توصیه بنده به دولت، ارائه برنامه برای مسائل داخلی و خارجی به خصوص در حوزه رشد تورم است.

گروه اقتصادی؛ از ابتدا سال محصولات کم تقاضا لینی در چند نوبت افزایش قیمت داشتند، البته نرخ ۴ قلم که قیمت نعربرانی دارند (بنبر ۴۰۰ گرمی UF، ماست دبه ۲٫۵ کیلو گرمی، شیر یک لیتری کم چرب و شیر نایلونی ۹۰۰ گرمی) تغییری نکرده‌است. هنوز قیمت شیر خام درب دامداری‌ها به طور رسمی از سوی رئیس شورای قیمت‌گذاری و اتخاذ سیاست‌های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی اعلام رسمی نشده که موجب دیگر گرانی فرآورده‌های لبنی در شهر یور تجربه شد.محمد فرید، سخنگوی انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی ایران در این خصوص گفت: صنایع لبنی بر اساس روال، سالی یک بار افزایش قیمت دارند. چند سالی است که نرخ تورم بالای ۴۰ درصد بوده و تمام پارامترهای تولیدکنندگان را از قیمت مواد اولیه، نرخ ارز تا بسته بندی، حمل و نقل و… افزایش داده‌است. به عنوان مثال قیمت ارز از ۴۶ هزار تومان در اوایل سال ۱۴۰۲ به ۶۴ هزار و ۷۰۰ تومان رسید. این عدد با کنترل و تعدیل، امروز در کانال ۶۰ هزار تومان قرار دارد. بنابراین فقط در یک قلم ۳۰ درصد افزایش قیمت را شاهد هستیم.وی افزود: میزان دستمزد هم ابتدای سال ابلاغ می‌شود و تمام نگاه‌های صنفی و صنعتی موظف به اعمال و اجرا آن هستند. تمام این موارد منتهای قیمت شیر خام، سبب شده‌تاما شاهد افزایش حدود ۱۶ درصدی محصولات لبنی باشیم. وی در توضیح بیشتر عنوان کرد: در انجمن از تولیدکنندگان خواسته شد تا افزایش قیمت‌هایی که در پارامترهای تولید رخ داده، اعلام کنند. پس از رایزنی و چکش کاری در نهایت افزایش ۱۶ درصد مصوب شد. این عدد به شکل کتبی به سازمان حمایت مصرف کننده و تولید کننده و وزارت جهاد کشاورزی گزارش شد.وی اضافه کرد: البته یک سری محدودیت‌هایی همچون عدم افزایش قیمت تا پایان ماه مبارک رمضان وجود دارد که جز برنامه‌های سالانه فعالان صنایع لبنی است و به جای افزایش قیمت در اول فروردین، آن را به پایان ماه مبارک رمضان موکل می‌کنند.

■ **افزایش مجدد پس از اعلام قیمت جدید شیر**

سخنگوی انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی ایران با اشاره به نرخ جدید شیر خام ادامه داد: امسال با وجود اینکه نرخ خرید تضمینی شیر خام حدود ۱۸ هزار و ۱۸۲۵ تومان مصوب شد ولی ابلاغ نشد. شاید یکی از دلایل، این است که وزارت جهاد کشاورزی و مسئولان ذری‌ربط در حوزه قیمت شیر خام به این نتیجه رسیده‌اند که ضرورتی به ابلاغ نیست زیرا نرخ نهاده‌های

وزیر اقتصاد: شاهد روی دیگر ناترازی‌ها توسط کاسبان تحریم هستیم

عبدالنصر همتی، وزیر اقتصاد، در صفحه توئیتر خود در واکنش به حادثه معدن طپس نوشت: یکبار دیگر حادثه غم‌انگیز معدن تکرار و ده‌ها نفر از کارگران مظلوم و عزیز جان خود را در راه کار و تلاش از دست دادند. این غم‌انده را به مردم و بازماندگان آنها تسلیت می‌گویم.وی افزود: شرایط سخت کاری، زندگی و بازنشستگی کارگران عزیز روی دیگر ناترازی‌ها و برداشت ارزش افزوده کشور توسط کاسبان تحریم است.

نشر اقتصاد

سه‌شنبه ۳۰ مهر ماه ۱۴۰۳ - سال هشتم - شماره ۱۸۹۹

◆ NEO.IR ◆

بازتاب

کاهش تورم در شهریور به ۳۴٫۲ درصد

در شهریور ماه ۱۴۰۳ شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور به عدد ۲۶۴٫۷ رسیده‌است که نسبت به ماه قبل، ۱٫۷ درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۳۱٫۲ درصد افزایش و در دوازده ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۳۴٫۲ درصد افزایش داشته‌است.

■ **تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور**

منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل می‌باشد. در شهریور ماه ۱۴۰۳ تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، ۳۱٫۲ درصد بوده‌است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین، ۳۱٫۲ درصد بیشتر از شهریور ماه ۱۴۰۲ برای خرید یک «مجموعه کالاها و خدمات یکسان» هزینه کرده‌اند. تورم نقطه به نقطه شهریور ماه ۱۴۰۳ در مقایسه با ماه قبل، ۰٫۴ واحد درصد کاهش داشته‌است.

■ **تورم ماهانه خانوارهای کشور**

منظور از تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل می‌باشد. در شهریور ماه ۱۴۰۳ تورم ماهانه خانوارهای کشور برابر ۱٫۷ درصد بوده‌است. تورم ماهانه برای گروه‌های عمده «خوراکی‌ها، آشپمندی‌ها و خدمات» ۰٫۹ درصد و برای گروه عمده «کالاهای غیر خوراکی و خدمات»، ۲٫۱ درصد بوده‌است.

■ **نرخ تورم سالانه خانوارهای کشور**

منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن می‌باشد. در شهریور ماه ۱۴۰۳ نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور به ۳۴٫۲ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۰٫۶ واحد درصد کاهش یافته‌است.

نرخ تورم سالانه کشور در شهریور ماه ۱۴۰۳ برابر ۳۴٫۲ درصد است که دامنه تغییرات آن برای دهک‌های مختلف هزینه‌ای از ۳۰٫۷ درصد برای دهک اول، تا ۳۴٫۸ درصد برای دهک دهم است. بر این اساس فاصله تورمی دهک‌ها در این ماه به ۴٫۱ واحد درصد رسید که نسبت به ماه قبل (۴٫۵ واحد درصد) ۰٫۴ واحد درصد کاهش داشته‌است.

رئیس کمیسیون برنامه، بودجه مجلس:

تکلیف کسری منابع و مصارف بودجه

۱۴۰۳ مشخص شود

رئیس «کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات» مجلس شورای اسلامی معتقد است: پیش از ورود به بودجه سال ۱۴۰۴ باید ابتدا تکلیف کسری منابع و مصارف بودجه ۱۴۰۲ به درستی مشخص شود. غلامرضا تاجگردون، با اشاره به الزامات تدوین بودجه، گفت: به اعتقاد بنده پیش از ورود به بودجه سال ۱۴۰۴ باید ابتدا تکلیف کسری منابع و مصارف بودجه ۱۴۰۳ به درستی مشخص شود. نماینده مردم «گیسار» در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه اگر ابتدا تکلیف کسری منابع و مصارف بودجه سال ۱۴۰۳ مشخص نشود به اصطلاح چوب لای زخم خواهد ماند، ادامه داد: از این رو اگر این موضوعات بر طرف نشود قطعاً مردم از بودجه سال ۱۴۰۴ اسبب می‌بینند به ویژه در بسیاری از موضوعاتی که مبتلا به زندگی آنهاست.

رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی با اشاره به موضوع اعمال اصلاح ساختار بودجه در بودجه ۱۴۰۴ بیان کرد: موضوعات ساختاری و موضوعات اساسی بودجه سالیانه، قطعاً در مسائل اقتصادی کشور اثر گذار خواهد بود لذا منتظریم ببینیم که دولت جدید چه رویکردی را در بودجه ۱۴۰۴ اعمال خواهد کرد. تاجگردون تاکید کرد: البته باید تاکید کنیم که اقدامات در زمینه اصلاح ساختار بودجه مقداری سخت بوده و خیلی ساده نیست. اما تعامل بین کمیسیون و سازمان برنامه و بودجه کمک خواهد کرد تا این موضوعات به درستی حل شود.

نرخ گذاری دستوری جان معدن کاران طپس را گرفت؟

قیمت زغال در ایران یک سوم ارزش جهانی

وقوع حادثه انفجار معدن زغال سنگ معدن جوی طپس بار دیگر ثابت کرد که معادن ایران از ایمنی و امنیت چندانی برخوردار نیستند. در واقع این دوازدهمین حادثه‌ای بود که در شش ماهی که از سال جاری می‌گذرد، برای کارگران معدن رخ داده و این بار جان حداقل ۵۲ نفر را گرفت. بسیاری از حوادث این حوادث رخ داده‌اند در سفره مردم باشد. فعالان اقتصادی قیمت گذاری دستوری را عاملی برای وقوع این حوادث بدانند و این موضوع را طرح کنند که آورده یابین تولید زغال نسبت به هزینه‌های آن باعث شده تا صاحبان معادن و کارفرمایان تا حدودی قید رعایت ایمنی را بزنند تا بدین شکل از هزینه‌های خود بکاهند. بررسی‌های نشان می‌دهد این نوع قیمت گذاری دستوری باعث شده قیمت زغال سنگ در ایران تقریباً یک سوم استاندارد جهانی و حتی محصولات وارداتی باشد. اکنون در حالی که قیمت تمام‌شده هر تن زغال سنگ وارداتی حدود ۱۶ میلیون تومان است، نرخ فروش زغال سنگ داخلی به هفت میلیون تومان هم نمی‌رسد. این نوع سیاست گذاری طبیعتاً تبعاتی همچون عدم رعایت حقوق کارگران و بی توجهی به ایمنی و استانداردهای مربوط به معادن را به دنبال داشته و حتی از کیفیت تولیدات داخلی کاسته‌است. البته با توجه به وابستگی صنایع همچون سیمان، فولاد، داروسازی، کاغذ، آلومینیوم و … این دیدگاه هم وجود دارد که در صورت آزادسازی قیمت زغال، محصولات نهایی این صنایع نیز با جهش قیمتی مواجه می‌شود و مردم باید هزینه‌های این آزادسازی را بپردازند. از این رو اصلاحات ساختاری، از جمله مناسب‌سازی دستمزد و حقوق کارگران راهکاری است که ارائه می‌شود. سعید صمدی، دبیر انجمن زغال سنگ ایران، در گفتگویی که چندی پیش با دنیای اقتصاد داشت در همین زمینه تاکید کرد: بسیاری از معادن زغال سنگ با بحران اقتصادی قیمت تمام‌شده مواجه هستند و نتیجه آن موجب تعطیلی یک سری از معادن شده و آماده‌سازی معادن عمل‌صورت نمی‌گیرد و این نوع عملکرد طی یکی دو سال آینده تأثیر خود را به صورت محسوس روی تولید خواهد گذاشت. او قیمت گذاری را بزرگ ترین معضل صنعت زغال سنگ دانست و گفت: مهم ترین چالشی که معادن زغال سنگ با آن دست و پنجه نرم می‌کنند و موجب افت تولید و تعطیلی معادن شده، موضوع قیمت گذاری است.

صادرات کبوی از اول مهرماه مجاز شد

بر اساس نامه سازمان توسعه تجارت، صادرات کبوی از ابتدای مهر مجاز است. پیر و نامه‌ای که تا ریخ ۷ مهر ماه ۱۳۹۷ پیرامون ممنوعیت صادرات کبوی از ۱۵ تیر ماه تا ۱۵ مهرماه هر سال، به پیوست تصویر نامه تاریخ ۲۶ شهریور ۱۴۰۳ معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی ارسال و به اطلاع می‌رسانند؛ در سال جاری، صادرات کبوی (با یک تعرفه ۰۰۰۰۸۱۰۵) با رعایت ضوابط و مقررات مربوطه از اول مهرماه، مجاز است.

بازتاب

پیشنهاد تشکیل جلسه فنی مشترک بین کارشناسان راه‌آهن ایران و روسیه

الکسی ددوف سفیر روسیه در ایران، با جبار علی ذاکری مدیر عامل راه‌آهن دیدار و گفتگو کرد.الکسی ددوف سفیر روسیه در ایران، با جبار علی ذاکری، مدیر عامل راه‌آهن دیدار و گفتگو کرد و در این دیدار، طرفین با اشاره به اهمیت توافقات گذشته، بر گسترش همکاری‌های آتی به ویژه در حوزه کریدور شمال - جنوب تأکید کردند.ذاکری در این دیدار ضمن تأکید بر گسترش همکاری‌های آینده، اسراژ آمیسوداری کرد با توجه به حجم بالای تقاضا از مبدأ همد، بتوانیم شاهد افزایش ترانزیت در کریدور شمال - جنوب باشیم.مدیر عامل راه‌آهن همچنین پیشنهاد تشکیل جلسه فنی مشترک میان کارشناسان راه‌آهن ایران و روسیه را در تهران مطرح و بر لزوم بررسی مشکلات مرزی، ظرفیت‌ها و فرصت‌های سرمایه‌گذاری روسیه در پروژه‌های ریلی ایران تأکید کرد. این موضوع مورد استقبال سفیر روسیه نیز قرار گرفت.

فروشدگان امتیازهای نهضت ملی مسکن به مراجع قانونی معرفی می‌شوند

باشگاه خبرنگاران:مدیر کل راه و شهرسازی استان تهران گفت: خرید و فروش امتیازهای نهضت ملی مسکن غیر قانونی بوده و تمامی فروشدگان شناسایی و به مراجع قضایی معرفی می‌شوند.حسین جنتی، مدیر کل راه و شهرسازی استان تهران مابیان اینکه به هیچ عنوان امکان خرید و فروش امتیازهای پروژه‌های نهضت ملی مسکن به ویژه در استان تهران و در شهرهای جدید این استان وجود ندارد، گفت: تاکنون چندین بار به متقاضیان پروژه‌های نهضت ملی مسکن هشدار داده‌ام که امتیازهای پروژه‌ها قابل انتقال و فروش و واگذاری نیست و فریب دلالان و سوداگران در این بخش را نخورند.وی ادامه داد: در صورتی که متقاضیان به دلیل وجود دلالان و سوداگران امتیازهای واحدهای نهضت ملی مسکن خود را واگذار و یا به فروش برسانند به مراجع قضایی معرفی خواهند شد.

نیمی از لکوموتیوها غیر فعالند

مدیرعامل شرکت راه‌آهن با بیان اینکه از ۱۰۱۶ لوکوموتیو حدود ۵۲۵ دستگاه فعال است، گفت: به طور قطع اولویت اول تأمین از ظرفیت تولید داخل است و اگر ظرفیت کافی نبود از گزینه واردات استفاده می‌کنیم.جبار علی ذاکری در جمع خبرنگاران در پاسخ به سؤال ایلنا مبنی بر واردات واگن و لوکوموتیو اظهار داشت: دولت در مسیر کاهش تصدیی گری است و در جهت ایجاد تسهیلات شرکت‌های حمل و نقل ریلی هستیم که بتوانند از داخل و خارج کشور بتوانند واگن‌ها را تأمین کنند. به طور قطع اولویت اول تأمین از ظرفیت تولید داخل است و اگر ظرفیت کافی نبود از گزینه واردات استفاده می‌کنیم.مدیرعامل شرکت راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران ادامه داد: طبق آمار رسمی، هزار و ۱۶ دستگاه لوکوموتیو در کشور وجود دارد که از این تعداد حدود ۵۲۵ دستگاه لوکوموتیو فعال است و مابقی با برنامه بلند مدت به چرخه فعالیت برمی گردند.

نگاه روز

رئیس دانشگاه علامه طباطبائی:

بررسی مجدد درخواست اساتیدی که با آنها قطع همکاری شده است

«عبدالله معتمدی» رئیس دانشگاه علامه طباطبائی در گفت و گو با ایلنا درباره بررسی بازگشت اساتیدی که با آنها قطع همکاری شده است، گفت: اگر عضوی از اعضای هیئت علمی بعد از ۵ سال ارتقا پیدا نکنند، قانون به دانشگاه اجازه قطع همکاری می‌دهد. البته هر استادی که از تباطو استخدامی اش با دانشگاه قطع شده، اگر درخواست همکاری مجدد به دانشگاه بدهد، دانشگاه موظف به بررسی مجدد این درخواست است.

وی پیرامون خبر منتشرشده در هفته‌های گذشته مبنی بر تعیین ضرب‌الاجل از سوی دانشگاه علامه طباطبائی برای تخلیه خوابگاه دخترانه این دانشگاه، گفت: این حرف در دست نیست. از آنجایی که ما ترم تابستانی نداریم، در نتیجه تنها دانشجویانی در تابستان می‌توانند از خوابگاه استفاده کنند، که در شهروپرو دفاع می‌کنند یعنی قاعده این است که دانشجویمان ار شدو دکتری ما که در شهروپرو ماه دفاع می‌کنند، می‌توانند و مجازند که طول تابستان در خوابگاه ساکن باشند. چون ممکن است بخواهند جمع آوری اطلاعات کنند و دسترسی به استاد داشته باشند.

رئیس دانشگاه علامه طباطبائی خاطر نشان کرد: بنابراین دانشگاه چون در طول تابستان تعطیل است، صرفاً به کسانی خوابگاه تابستانی می‌دهد که دانشجویی سال آخر و در آستانه دفاع باشد. از طرف دیگر تابستان یک فرصت است که ما خوابگاه را برای سال تحصیلی جدید آماده کنیم. از طرف دیگر تابستان یک فرصت است که ما خوابگاه را برای سال تحصیلی جدید آماده کنیم. معتمدی با تأکید بر اینکه ماجرا اصلاً منظور نبود که در رسانه‌ها به آن پرداختند، گفت: خوابگاه را به دانشجویان واجد شرایط می‌دهند و دانشجویی واجد شرایط، دانشجویی است که بر اساس مقرراتی که گفته شده، باید به‌او امکانات رفاهی تعلق بگیرد. البته یک تفاوتی بین سنوات مجاز تحصیلی و سنوات استفاده از شرایط رفاهی وجود دارد؛ یعنی یک دانشجویی ارشد اگر فرض بگیریم شش ترم مجاز تحصیلی را دارد، اما برای استفاده از خوابگاه فقط ۴ ترم مجاز است؛ یعنی دانشجوی باید در فاصله چهار ترمی که برایش تعیین شده، بتواند دفاع کند. که این مساله هم به خاطر تقاضای زیاد خوابگاه و از طرف دیگر کمبود فضای خوابگاهی ما است.

وی همچنین در پاسخ به سوالی درباره نحوه انتخاب استاد مشاور انجمن‌های علمی و برخی حواشی در این زمینه گفت: بنابر قانون انجمن‌های علمی سه نفر از اساتید را پیشنهاد می‌دهند و از بین این سه نفر، یکی استاد مشاور انجمن علمی می‌شود، اما گاهی اوقات استاد پیشنهاد شده شرایطی دارد که مانع انتخاب وی می‌شود، به طور مثال ممکن است که آن استاد، کار اجرایی داشته باشد یا در دور‌های قبلی به خوبی نتوانسته‌است کار مشاوره انجمن را انجام دهد. در مجموع بر اساس قانون، دانشجو سه نفر را پیشنهاد می‌دهد و از بین این سه نفر، یکی انتخاب می‌شود و تصمیم‌گیرنده معاونت فرهنگی است.

۴

وضعیت

معیشت مردم به شدت در حال افت است و این موضوع زندگی عادی و معمول مردم را به خطر انداخته است تا حدی که کارشناسان و صاحب نظران بر آن شدند که

کارشناسان و صاحب نظران بر آن شدند که

بهران جدی به تصویر بکشند، تبعاتی که مردم را بی‌خانه و امنیت غذایی و رفاهی آنان را تحت شعاع قرار

می‌دهد

بازار مسکن در بن بست



بیت‌الله ستاریان
کارشناس مسکن

حذف اقلام ضروری از سبد

خانوارها با گرانی مسکن

سه‌م ۴۳ درصدی مسکن در هزینه خانوارها

گرانی و تورم در بازار مسکن داد مردم را در آورده، اما به ناچار و به دلیل محدودیت‌ها فقط با گذر افزایش قیمت‌ها هم مسیر شده‌اند و برای دستیابی به مسکن مورد نیاز خود هر روز از یکی از اقلام سبد خانواری خود حذف و هزینه آن را به مسکن اختصاص می‌دهند.

وضعیت معیشت مردم به شدت در حال افت است و این موضوع زندگی عادی و معمول مردم را به خطر انداخته است تا حدی که کارشناسان و صاحب نظران بر آن شدند که هر یک از پیامدهای سخت و سنگین این بی‌توجهی‌ها در قالب یک بحران جدی به تصویر بکشند، تبعاتی که مردم را بی‌خانه و امنیت غذایی و رفاهی آنان را تحت شعاع قرار می‌دهد.

وزیر راه و شهرسازی: عدد سازی مسکن بس است

وزیر راه و شهرسازی گفت: عدد سازی مسکن بس است، باید حواسمان باشد که در ازای آمارهایی که ارائه می‌دهیم، چهار سال دیگر باید پاسخگو باشیم. دیروز (دوشنبه، ۲ مهر) نخستین جلسه فرژانه صادق وزیر راه و شهرسازی با مدیران راه و شهرسازی استان‌های سراسر کشور در خصوص پیگیری موضوعات مرتبط با مسکن و شهرسازی در ساختمان داهمان وزارت راه و شهرسازی برگزار شد. وزیر راه و شهرسازی بیش از یک ساعت مستمع سخنان

بازار مسکن در حال حاضر در رکود به سر می‌برد و منتظر ثبات اقتصادی و سیاسی در کشور است. این بازار باید در رکود باقی بماند تا مسائل اقتصادی دولت و منابعی که به آن تزریق می‌شود، تعیین تکلیف شود. اگر جو سیاسی آرام‌تری در منطقه حاکم شود، بازار مسکن نیز به اطمینان خاطری می‌رسد تا در نهایت رونق به آن باز گردد.

سه‌م کاهشی مسکن در سبد خانوارها

در حالی ۵۵درصد در آمد تهرانی‌ها صرف مسکن می‌شود که در آمد خانوارهای شهری کشور هر روز نسبت به روز گذشته کمتر می‌شود، بر اساس آمارهای رسمی، داده‌های هزینه در آمد خانوار نشان می‌دهد که سهم مسکن طی سال‌های ۱۳۵۶ تا ۱۳۹۶ بین ۲۹ تا ۳۳ درصد و از سال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۱ از ۳۴درصدبسه ۳۸درصد تغییر کرده بود و در سال ۱۴۰۲ به ۴۴/۲درصد رسیده است.

با این تغییرات، سهم درآمدی خانوارها نشان می‌دهد در سال ۱۴۰۱ که سهم مسکن در مناطق شهری کشور ۱/۳۸ درصد بوده، این میزان در استان تهران به عنوان مرکز و پایتخت کشور با ۸/۵۰ درصد، رتبه اول کشور را داشته است. البته سهم مسکن در استان تهران طی سال ۱۴۰۲ باید بین ۵۴ تا ۵۵ درصد باشد؛ عددی که ۲۴ تا ۲۵ واحد درصد بالاتر از عدد ۳۰درصدی متعارف کف فقر مسکن است.

با این اوصاف وضعیت در آمد خانوارها با توجه به هزینه تأمین سرپناه‌های زندگی ناترازی بزرگی ایجاد شده، هر روز ناامن‌تر و وخیم‌تر می‌شود. مسکن به عنوان اصلی‌ترین نیاز مصرفی مردم همواره تحت تأثیر عوامل مختلف قرار می‌گیرد و در این بین سیاستی برای تثبیت وضعیت عوامل تاثیر گذار وجود ندارد.

تنش در بازار مسکن قطعاً معیشت مردم را ه‌س‌ف می‌گیرد. کار گر- و کارمند با حقوق ثابت سالانه و هزینه‌های متغیر چطور می‌تواند به دنبال خرید یا حتی اجاره مسکن با قیمت‌های نجومی باشد!مردم روز تورم بالای ۵۰درصد به لایه‌های مختلف اقتصادی نفوذ کرده و توانایی مدیریت منابع مالی را از خانوارها گرفته‌است؛ بر این اساس موضوع تأمین سرپناه هر روز سخت‌تر می‌شود و این افزایش هزینه، سبد خانوارها را خالی از کالاهای اساسی و ضروری کرده است.

مختلف سبد خانواری خود می‌زند، اما در سال جاری به دلیل نوسان بیشتر قیمت‌ها در بازار، مردم بخش بیشتری از سبد خانواری خود را برای تأمین نیاز مسکن، حذف کرده‌اند. در همین رابطه سهراب هاشمی، تحلیلگر مسائل اقتصادی با توجه به وضعیت تورم در بخش‌های اقتصادی ب‌سه اقتصاد ۲۴ می‌گوید: افزایش هزینه‌های مختلف در سبد خانواری فضا را برای انتخاب درست در تعیین به موقع سیاست‌های درآمدی و هزینه‌ای در خانوارها بسیار پر تنش و ناپهناجر کرده است. به گفته هاشمی؛ تورم بیش از ۵۰درصدی کالاهای ضروری و اساسی بنا بر آمارهای رسمی و نرخ تورم بیش از ۷۰درصدی آمارهای عینی، همواره به عنوان معضل برای حفظ سلامت، رفاه و زهمه مهمتر حقوق شهروندی است. این تحلیلگر مسائل

این مدیران بود و در نهایت خطاب به آنان گفت: «تولید مسکن» تکلیفی است که از سال‌های قبل شروع شده و در دولت چهاردهم نیز سرلوحه بخشی از مهم‌ترین اقدامات وزارت راه است. مردم عزیز ما مستحق خانه دار شدن هستند. اگر چه دولت عوض شده اما به یک میلیون متقاضی که برای مسکن در سمانه وزارت راه و شهرسازی ثبت نام کرده‌اند و شرایط لازم را داشته؛ تعهد داریم که برایشان مسکن تهیه کنیم. از این میزان ثبت نامی، ۷۵۰هزار نفر می‌بائی راه واریز کرده‌اند. این تعهد به ما رت رسیده و باید با جدیت آن را محقق کنیم. در بخش مسکن و تعهدی که به مردم داریم، شوخی نداریم

جامعه

www.naghsheeghtesadonline.ir

حادثه انفجار معدن طپس ساعت ۲۱

شنبه شب به دلیل تصاعد آنی گاز متان در یکی از تونل‌های معدن زغال سنگ شرکت معدنچورخ داد که در زمان حادثه ۶۹کارگر در بلوک C و Bاین معدن زغال سنگ در طپس مشغول کار بودند.

با توجه به غلظت گاز در تونل‌ها که موجب انفجار در عمق ۲۵۰ متری به صورت ارتقاعی و ۷۰۰ متری به صورت مورب در معدن شده، امدادرسانی توسط هشت تیم تخصصی پنج نفره آغاز شد.

این در حالی است که حوضه زغال دار طپس با وسعت بیش از ۳۰ هزار کیلومتر مربع و ذخیره اکتشافی ۷۵۲ میلیارد تن زغال سنگ معدن اصلی زغال سنگ حرارتی از بزرگ‌ترین منابع زغالی ایران محسوب می‌شود. حادثه اخیر، گذشته از تلفات جانی، خسارات زیادی به صنایع کشور از جمله صنعت فولاد وارد کرد.

حادثه معدن طپس حوادث مرگبار در معدن‌های ایران در سال‌های اخیر افزایش یافته و ناظران می‌گویند یکی از علل اصلی این حوادث، فقدان نظارت کافی بر فعالیت معدان و رعایت استانداردهای ایمنی از سوی کارفرمایان است.

وقوع ۱۲ مورد از این حوادث تنها در نیم‌سال نخست ۱۴۰۳ به انضمام حادثه اخیر، در سطح کشور منجر به فوت بیش از ۴۴ نفر از کارگران معدن شده است. در ادامه به ذکر جزئیات این حوادث از ابتدای سال جاری پرداخته می‌شود:

ریزش معدن زغال سنگ هشونی – مرگ یک کارگر

۱۵ اردیبهشت‌ماه، بر اثر وقوع یک

هنگامی که قیمت ملک بالا می‌رود، پارانترهای وابسته به آن نیز افزایش می‌یابد. بنابراین تا زمانی که رکود تورمی تبدیل به رکود رونقی نشود در بخش اجاره شاهد فجایی خواهیم بود.

هنگامی که رکود بر بازار مسکن حاکم می‌شود سه پارامتر دچار افت می‌شود؛ موارد ابتدایی در این باره افت چشمگیر معاملات

و کاهش سرمایه‌گذاری است. در درجه بعد نیز میزان تولید کم می‌شود.

دولت‌ها همیشه برای اینکه شاخص تورم را پایین نگه دارند از جریمه رکود استفاده می‌کنند. این در حالی است که رکود خطراتی به همراه دارد که سال‌های آینده خود را نشان خواهد داد. این اقدامی غیرعلمی و سیاسی است.



شهرها حذف و به سبد خانواری در شهرهای کوچک و روستایی افزوده شده است. این تحلیلگر اقتصادی گفت: کج اجباری مردم از شهرهای بزرگ به دلیل حفظ اقلام ضروری سبد خانواری به سایر شهرهای کوچک و روستایی شاید در مرحله نخست خوشایند و قابل دفاع باشد، اما برای کشوری که قصد مطرح شدن در بین کشورهای صنعتی و تولیدی را دارد بسیار تخریب کننده است. وضعیت معیشت مردم به شدت در حال افت است و این موضوع زندگی عادی و معمول مردم را به خطر انداخته است تا حدی که کارشناسان و صاحب نظران بر آن شدند که هر یک از پیامدهای سخت و سنگین این بی‌توجهی‌ها در قالب یک بحران جدی به تصویر بکشند، تبعاتی که مردم را بی‌خانه و امنیت غذایی و رفاهی آنان را تحت شعاع قرار می‌دهد.

اقتصادی با اشاره به اینکه دولت‌ها سعی دارند وضعیت نرخ تورم را کاهش‌ی و به تبع آن وضعیت معیشت مردم را در بهترین جایگاه نشان دهند، گفت: سرپوشی وضعیت مردم در موقعیت‌های نامناسب یکی از مولفه‌هایی است که مانع اصلی عدم تعادل در بهبود اقتصاد کشور می‌شود. هاشمی ادامه داد: ایجاد جو روانی مساعد و آینده آل در بحث اقتصاد کشور در بین مردم شاید تاثیرگذار باشد، اما حفظ و استمرار این وضعیت خیلی به درازا کشیده نمی‌شود و ضربات سنگین‌تری به اقتصاد وارد خواهد شد. وی تأکید کرد: امروز مسئله تأمین مسکن در اولویت مردم است. البته بحث حفظ اقلام کالاهای اساسی در سبد خانوار نیز از اولویت‌های یک خانواده است که با توجه به تنش‌های تورمی، مسکن به‌صورت تدریجی از سبد بیش از ۴۰درصد خانوارهای کلان

و هیچ اهمالی در این خصوص پذیرفته نیست. صادق با انتقاد از ارائه برخی آمارهای غیرواقعی در ظرفیت تولید مسکن؛ ادامه داد: الان نمی‌توانیم به مردم بگوییم که آمارها با واقعیات مطابقت ندارد. مردم مقصر نیستند. باید با جدیت به تکلیفی که برای مادر مسکن سازی ایجاد شده‌ویژه در متن برنامه هفتم، بپردازیم. وی با بیان اینکه «مردم عزیز ما خسته‌تر و رنجورتر از آن هستند که در خصوص مهم‌ترین نیاز آنها یعنی سرپناه، آمار سازی شود»؛ تصریح کرد: «عدد سازی بس است. همه ما باید حواسمان باشد که در ازای آمارهایی که الان ارائه می‌دهیم، چهار سال دیگر باید پاسخگو باشیم.»



زند استان کرمان، یک کارگر شاغل در معدن بر اثر سقوط از ارتفاع در خارج از تونل، جان خود را از دست داد.

حادثه در معدن گل گهر سیرجان

– مرگ یک کارگر

۲۶مردادماه، روابط عمومی اورژانس شهرستان سیرجان در کرمان، از فوت شدن یک کارگر در معدن گل گهر بر اثر

سقوط از ارتفاع خرداد.

تصادع گاز متان در معدن زغال سنگ پروده طپس – مصدوم ۷ شهروپرو ماه، خروج گاز متان در یکی از راه‌های پیشروی معدن شماره یک شرکت زغال سنگ پروده طپس

منجر به ریزش قسمتی از کارگاه شد؛ کشته در بی این حادثه ۴ کارگر مصدوم

کننده قابل تأمل در خصوص انفجار اخیر در معدن پروده طپس، بی‌توجهی به حادثه هفتم شهروپرو ماه بوده است. براین اساس طی ۶ماهه نخست امسال ۱۳ کارگر معدن طی حوادث کاراز دنیا رفته‌اند که با احتساب دست کم ۳۱ کشته در حادثه شنبه شب (۳۱ شهروپرو)، یعنی بیش از ۴۴ کارگر این مدت جان خود را از دست داده‌اند.

آیا گونه جدید کووید باعث بیماری بدتری می‌شود؟

هنوز اطلاعاتی از بیماران یا آزمایش‌ها در دست نیست تا بتوان گفت XEC احتمالاً چه نوع بیماری را ایجاد می‌کند؛ هر چند این اطلاعات به‌زودی منتشر می‌شود. با توجه به اطلاعات ژنتیکی مشابه، بیماری ایجاد شده در اثر این نوع جدید، احتمالاً مشابه سایر انواع کووید خواهد بود؛ بنابراین انتظار می‌رود این بیماری علامی مانند درجه حرارت بالا، گلودرد همراه با سرفه، سردرد و بدن درد همراه با خستگی داشته باشد. بستری شدن در بیمارستان معمولاً در رومستان به دلیل دمای پایین‌تر و افزایش انتشار ویروس‌ها (به دلیل حضور بیشتر افراد در داخل خانه) افزایش می‌یابد؛ بنابراین این موضوع لزوماً نوع جدید کووید مرتب‌ نیست.

افزایش هزینه تجارت خارجی با تعطیلی پنجشنبه‌ها



مهردادعبادعضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران

در حلال حاضر هزینه‌های تجارت خارجی می‌ماند به دلیل تحریم‌ها ۲۰ تا ۳۰ درصد بالاتر از حد معمول است. موارد جدید مانند تعطیلی پنجشنبه هم سبب کاهش تعامل ماباندنیامی‌شودواین هزینه‌ها افزایش می‌دهد. نظر بخش خصوصی این است که اگر قرار است تعطیلات

افزایش پیدا کند بهتر است جمعه و شنبه به جای پنجشنبه و جمعه تعطیل باشداگر تعطیلات کشور پنجشنبه و جمعه باشد، تعداد روزهای کاری مشترک مادر بحث تجارت خارجی با برخی کشورها که جمعه و شنبه تعطیل هستند به چهار روز و یک کشورهای دیگری که شنبه و یکشنبه تعطیل هستند به سه روز در هفته محدود می‌شود. تعطیلی پنجشنبه و جمعه تأثیر زیادی دارد و باعث می‌شود یک چهارم زمان کاری ماکم شود. با توجه به تحریم‌ها و شرایط سخت کار داخلی با سختی‌هایی در بحث تجارت خارجی مواجه هستیم که با تعطیلی پنجشنبه این وضعیت تشدید می‌شود. تحقیقات انجام شده روی ساعت کاری پرسنل نشان می‌دهد که ۴۰ ساعت کار در هفته، پهنورسری کاری را افزایش می‌دهد. با این موضوع که ساعت کاری و تعداد روزهای کاری هفته کاهش یابد، موافق هستیم، اما به شرطی که روزهای تعطیل جمعه و شنبه باشد،

چرا که با این کار تعداد روزهای کاری مشترک ما با کشورهای دیگر بیشتر می‌شود. در حال حاضر در بخش خصوصی پنجشنبه‌ها تعطیل است، اگر شنبه تعطیل شود، پنجشنبه‌ای که همه دنیا در حال کار کردن هستند، سر کار می‌آیند و برای همین می‌توانیم زمان بیشتری برای تعامل باقی‌به‌داشته باشیم. مخالفین تعطیلی شنبه دو دسته هستند، یک‌سری از افسراد اعتقاد مذهبی و ایدئولوژیک دارند و می‌گویند شنبه روز مقدس یک‌قوم خاص است و ما نباید این روز را تعطیل کنیم. یک‌سری دیگر از مخالفان تعطیلی شنبه نیز می‌گویند تمام امور دیجیتال شده و همه می‌توانند از خانه نیز کار خود را انجام دهند، در حالی که این حرف کاملاً اشتباه است. در روز تعطیل می‌شود ایمیل زد، اما باید صبر کرد تا طرف خارجی سر کار بیاید و ایمیل‌ش را چک کند و به این شکل یک فاصله زیادی ایجاد می‌شود. در حال حاضر گمرک‌ها همه کشورها به

هم وصل هستند، اما متأسفانه ما به دلیل تحریم‌ها به کشورهای دیگر وصل نیستیم. تعطیلات غیر مشابه با دیگر کشورها باعث می‌شوند ترانزات‌گمرکی ما کاهش یابد و در کار تجاری وقفه ایجاد شود. همین وقفه‌های زیاد هزینه تجارت خارجی ما را به شدت افزایش می‌دهد. در حال حاضر هزینه‌های تجارت خارجی ما به دلیل تحریم‌ها ۲۰ تا ۳۰ درصد بالاتر از حد معمول است. موارد جدید مانند تعطیلی پنجشنبه هم سبب کاهش تعامل ما با دنیا کم می‌شود.

اگر می‌خواهیم توسعه پیدا کنیم باید بدانیم که هیچ کشوری به تهایبی توسعه نیافته و از کمک کشورهای دیگر به معنای تبادل تجاری با آن‌ها استفاده کرده است. ما نیازمند کمک غیر مستقیم خارجی مانند فناوری‌های جدید و ماشین آلات بهره‌ور برای توسعه یافتگی هستیم و برای تحقق این موضوع نیاز به ارتباط خوب و سازنده با دنیا داریم.



پیش رفته که برخی با تأسیس یک شرکت بیمه‌ای و بورسی کردن آن قصد کسب سود را داشته و از وظایف اصلی حرفه بیمه دور شده‌اند. همتی در ادامه گفت: از رئیس جدید بیمه مرکزی انتظار داریم که به مسائل بیمه به صورت فنی و تخصصی نگاه کند. همچنین از آقای استاد هاشمی نیز به خاطر تلاش‌هایی که در سال‌های اخیر در بیمه مرکزی داشتند تشکر می‌کنم.

وی در پایان رابطه با موضوع منحل شدن پژوهشکده بیمه مرکزی و انتقال آن به یکی از دانشگاه‌ها گفت این موضوع را بررسی می‌و در دستور کار قرار می‌دهیم تا مشکل آن نیز به زودی برطرف شود.

رئیس کل سابق بیمه مرکزی عنوان کرد معماری جدید داده در صنعت بیمه

همچنین رئیس کل سابق بیمه مرکزی گفت: در سال‌های اخیر صنعت بیمه کشور به ویژه بیمه مرکزی به سمت نوآوری در صنعت بیمه حرکت کرده است. علی‌استاد هاشمی در مراسم تکریم خود با اشاره به مسائل مربوط به حوزه صنعت بیمه و اقدامات صورت گرفته گفت: در یک سال گذشته به همت همکاران و شرکت‌های بیمه کار‌های بزرگی صورت گرفته است. وی افزود: ضرب نفوذ بیمه در سال‌های اخیر نزولی بود در سال گذشته متوقف شد و سیر صعودی یافت و به ۲.۱۴ رسید که در گذشته به ۱.۸ رسیده بود. با

وزیر اقتصاد:

نیازمند اصلاح در معیارهای توانگری بیمه‌ای هستیم

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: امروز نظارت در بیمه مرکزی ضعیف شده است و ما نیازمند اصلاح در معیارهای توانگری بیمه‌ای هستیم.

عبدالناصر همتی در آیین تکریم و معارفه رئیس کل بیمه مرکزی در ابتدا به حادثه معدنچیان طبس اشاره کرد و گفت: حادثه رخ داده برای معدنچیان در طبس فاجعه‌بدی بود. امروز زندگی کارگران تحت فشار است. ارزش افزوده اقتصادی کشور به واسطه کاسیان تحریم در حال خروج از کشور است و در آیین میان‌زندگنی کارگران هیچ نفعی از این موضوع نمی‌برند و امیدوارم شرایط اقتصادی کشور به ویژه کارگران بهتر شود.

وی در ادامه در رابطه با وضعیت فعلی صنعت بیمه در کشور گفت: بازار و صنعت بیمه متأثر از وضعیت اقتصادی کشور است و در شرایطی که رشد اقتصادی کشور بالا نیست نباید انتظار رشد بالا از صنعت بیمه داشت چرا که راه اقتصادی مردم منجر به افزایش بیمه‌ها می‌شود و وقتی شرایط زندگی سخت باشد مردم تنها به سمت بیمه‌های اجباری می‌روند.

کارشناس بازار سرمایه با اشاره به فرصت‌های پیش روی بورس، تحقق کاهش نرخ بهره را مستلزم نظم بخشی به بودجه دولت و رفع ناترازی بانکی و انرژی دانست.

کامل ابراهیمیان در خصوص چالش‌های بازار سرمایه و سهامداران در نیمه نخست سال اعلام کرد: عمده‌ترین مسئله بحث بی‌اعتمادی است که ناشی از تصمیمات مختلف و متناقض دولت و مجلس در قالب بودجه اتخاذ شد.

از بحث افزایش نرخ سوخت و گاز پتروشیمی‌ها گرفته تا جریمه غیر قانونی بانک‌ها در خصوص تسهیلات تکلیفی، فاصله بین ارز نیمایی و دلار بازار آزاد، حذف عرضه محصولات برخی شرکت‌ها از جمله خودروسازان از بورس کالا و نیز افزایش یک‌شبه نرخ سود بانکی به ۳۰ درصد که باعث افزایش نرخ بهره در اقتصاد شد.

این عوامل منجر به کاهش ۱۵ تا ۲۰ درصدی حاشیه سود خالص شرکت‌ها شد. در سال جاری نیز اتفاقات پری ریسک و پرچالشی وجود داشت. افزایش نرخ بهره و کاهش سوداکثر شرکت‌ها و زیانده شدن برخی شرکت‌های پتروشیمی که در گزارش‌های ۱۰ ماهه اثر دار نیمه اول سال بر بازار سرمایه گذاشت.

از سوی دیگر سقوط هلی کوپتر رئیسی ریسکی قابل توجه بود. عملیات ترور اسماعیل هنیه در

یک کارشناس بازار سرمایه مطرح کرد فرصت‌های پیش روی بورس و چند شرط برای تحقق کاهش نرخ بهره



پایتخت ایران نیز از سایر ریسک‌هایی بود که تحصیل شد. در کنار آن قطعی برق صنایع منجر به افت تولید و فروش شرکت‌ها در اواخر بهار و تابستان شد. علاوه بر این افت نسبی قیمت حامل‌های انرژی در بازارهای جهانی و روند نسبتاً

اقتصاد دیده می‌شود به نظر می‌رسد فرصت‌هایی بوجود آمده است. امید است اعتقاد تیم اقتصادی دولت به ظرفیت‌های بازار سرمایه و تقویت بازار ثانویه اعتماد سرمایه‌گذاران به مولدترین بازار را برگرداند و تغییر در دستورالعمل‌ها و آیین‌نامه‌هایی منجر به افزایش جذابیت سرمایه‌گذاری در بازار سهام می‌شود.

این فرصت‌ها می‌تواند ریسک سال‌های گذشته را که از طرف دولت به بازار تحمیل می‌شد تعدیل کند. از سوی دیگر امید می‌رود در بودجه‌های سالانه که تا دو ماه دیگر لایحه ۱۴۰۴ به مجلس ارائه خواهد شد، ملاحظات برای رشد سودآوری شرکت‌ها و افزایش اعتماد سهامداران لحاظ شود. چنانچه تغییراتی صورت گیرد می‌توان امیدوار بود اعتماد سهامداران برگردد.

در حوزه بازارهای جهانی نیز نرخ بهره در اقتصاد آمریکا ۵.۰ درصد کاهش یافت که به رشد نرخ کامودیتی‌ها در بازارهای جهانی و ارزش پول بیشتر و رشد سودآوری شرکت‌های صادرات‌محور می‌انجامد. از سوی دیگر کاهش فاصله نرخ نیمایی و نرخ آزاد هم به رشد سودآوری شرکت‌ها کمک می‌کند. در نهایت امیداست طبق وعده‌های ریاست‌جمهوری نرخ بهره کنترل و روند آکنشی شود که مستلزم آن نظم بخشی به بودجه دولت و رفع ناترازی بانکی و انرژی است.

۵

نشر اقتصاد

سه‌شنبه ۳ مهر ماه ۱۴۰۳ - سال هشتم - شماره ۱۸۹۹

تالار

بازمزمه تسعیر آرز بانک‌ها؛

۸۵ درصد از نمادهای بازار سهام مثبت شدند

حمیدرضا اناری

روزنامه‌نگار

رفتار قیمت روی تابلوهای بورس، مطابق انتظار، به قامت یکپارچه سبز نقشه بازار منجر شد. زمزمه تسعیر آرز بانک‌ها در کوچه پس کوچه‌های بازار سرمایه، نمادهای این گروه را به صف خرید نشاند و موجب پویایی جریان معاملات در بازار روز میانی هفته شد.

پایان بورس دیروز در حالی رقم خورد که شاخص کل بورس بیش از ۱۷ هزار و ۶۱۶ واحد رشد کرد و از صدر روانی ۲.۱ میلیون عبور کرد. به این ترتیب شاخص کل بورس تهران با رشد ۰.۸۴ درصدی در ارتفاع دو میلیون و ۱۱۶ هزار و ۵۳۷ واحد قرار گرفت.

شاخص هم‌وزن که نشان‌دهنده روند معاملات سهام کوچک و متوسط بازار است، عملکرد بهتری داشت و با رشد ۶ هزار و ۱۸۷ واحدی، معادل ۰.۹ درصد بالا رفت و در سطح ۶۹۵ هزار و ۹۵۹ واحد قرار گرفت.

دیروز نمادهای فملی، فولاد و فارس بیشترین تأثیر مثبت و نمادهای بوعلی، نفارس، فولاز و کویر بیشترین تأثیر منفی را در شاخص کل بورس داشتند. در پایان معاملات دیروز بورس ۸۵ درصد از نمادهای مثبت بودند و ارزش سفارش‌های خرید پنج خط اول سهام به ۹۸۲ میلیارد تومان رسید که بیش از سه برابر سفارش‌های فروش بود.

حجم و ارزش معاملات خرد

حجم معاملات خرد سهام، حق تقدم و صندوق‌های سهامی در دومین روز مهرماه به ۱۳.۱ میلیارد برگه سهم رسید که با ارزش پنج هزار و ۵۹ میلیارد تومان معامله شد. تراز پول حقیقی‌آما، بر خلاف روز گذشته، مثبت بود و سهام خرد بیش از ۴۹۸ میلیارد تومان پول حقیقی به دست آورد. صندوق‌های کالایی نیز شاهد ورود ۱۵.۲ میلیارد تومان پول حقیقی تا لحظه تنظیم این گزارش بوده‌اند.

بازتاب

تسهیل دسترسی متقاضیان واقعی ارز با راه‌اندازی بازار توافقی

راه‌اندازی تالار توافقی ارز دسترسی متقاضیان واقعی که هدف دلایی و خرید ارزان از و عرضه در بازار آزاد را ندارند تسهیل می‌کند.

کامران ندری؛ اقتصاددان در گفتگویی درباره راه‌اندازی تالار توافقی ارز و مزایای این روش تسهیل عرضه ارز گفت: بانک مرکزی با توجه به تفاوتی که در نرخ ارز دولتی و بازار آزاد وجود دارد مجبور به اعمال محدودیت‌هایی شد، ناظر بر این موضوع که نمی‌توان به همه متقاضیان ارز اجازه خرید و برداشت از بازار آزاد داد. وی تأکید کرد: پایین بودن نرخ ارز در بازار نسبتاً نماند به بازار آزاد، طبیعتاً منجر به ایجاد رانت می‌شود؛ با توجه به اینکه بسیاری تلاش می‌کنند در آمد قابل توجهی از تفاوت نرخ ارز دولتی و آزاد داشته باشند؛ در نتیجه راه‌اندازی بازار توافقی راه‌کاری قابل تکیه برای عرضه ارز به متقاضیان واقعی و واردکنندگان کالاهای ضروری مورد نیاز جامعه است. ندری تصریح کرد: با توجه به محدودیت‌های اعمال شده در خرید و تقاضای ارز و توجه متقاضیان برای جریان ارز مورد نیاز خود، بازار آزاد به نظر می‌رسد راه‌اندازی تالار توافقی ارز، زمینه‌ساز تسهیل خرید ارز با نرخ‌های واقعی و عدم مراجعه متقاضی واقعی ارز به بازار آزاد شود. راه‌کاری که از جهاتی حائز اهمیت است. این اقتصاددان ادامه داد: راه‌اندازی تالار توافقی ارز دسترسی متقاضیان واقعی که هدف دلایی و خرید ارزان از و عرضه در بازار آزاد برای دریافت سودهای کلان ندارند را تسهیل می‌کند؛ به نظر می‌رسد این شیوه بتواند سرعت عمل عرضه و خرید ارز را نسبت به شیوه‌های قبلی افزایش دهد. ندری در پایان گفت: تسریع تأمین ارز مورد نیاز واردکننده در بخش‌های مختلفی اعم از خرید مواد اولیه تولید، واردات فناوری‌های روز و بسیاری از کالاهایی که ضرورت سرعت بخشی در واردات آنها وجود دارد، قطعاً سودمند است، بنابراین راه‌اندازی تالار توافقی در تحقق موارد یاد شده کمک کننده است.

واریز ۴۴ هزار میلیارد تومان سود به حساب ۳۲ میلیون سهامدار در ۶ ماه

سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه اعلام کرد: در شش ماه نخست سال جاری از طریق اطلاعات سامانه سجام بیش از ۴۴ هزار میلیارد تومان سود به حساب ۳۲ میلیون سهامدار واریز شد. جزئیات واریز سود سهامداران از ابتدای امسال تا پایان شهریور ماه سال حاکی از آن است که ۲۷۴ نامشروع سود جاری، تسواتی و حق تقدم ۲۲ میلیون و ۹۷۴ هزار و ۲۲۵ سهامدار را که شامل ۴۴ هزار و ۷۲۰ میلیارد و ۸۸۱ میلیون تومان می‌شود به حساب سجامی سرمایه‌گذاران واریز کردند.

از ابتدای سال جاری تا دوم مهر ماه؛

۳۲.۷ میلیارد دلار ارز واردات تأمین شد

بانک مرکزی از اول فروردین ماه تا دوم مهر ماه امسال ۳۲ میلیارد و ۷۲۹ میلیون دلار برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین کرده است.

به نقل از بانک مرکزی، از اول فروردین ماه تا دوم مهر ماه امسال برای کالاهای اساسی و دارو ۷ میلیارد و ۱۱۲ میلیون دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۱۷ میلیارد و ۴۸۶ میلیون دلار، برای خدمات ۰.۴ میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات ۷ میلیارد و ۳۲۷ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفته است. بر اساس این گزارش، بانک مرکزی برای واردات کالاهای اساسی و کشاورزی شامل گندم، دانه‌های روغنی و نهاده‌های دامی ۵ میلیارد و ۵۳۵ میلیون دلار و برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی ۱ میلیارد و ۵۷۷ میلیون دلار ارز تأمین کرده است. شایان ذکر است بانک مرکزی در مجموع ۷ میلیارد و ۱۱۲ میلیون دلار برای کالاهای اساسی و کشاورزی و دارو و تجهیزات پزشکی را با نرخ ۰.۲۸، ۵۰.۰ تومان و با هدف حمایت از مصرف‌کنندگان و دسترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت ارزان‌تر تأمین کرده است. این گزارش حاکی از آن است که در این بازه زمانی برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۱۷ میلیارد و ۴۸۶ میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات مبلغ ۷ میلیارد و ۳۲۷ میلیون دلار و در مجموع ۲۴ میلیارد و ۸۱۲ میلیون دلار تأمین ارز صنایع صورت گرفته است.

